
10分ごとに
50ポイントで利用できます

木古内町社協ボランティアセンターでは、有償ボランティア事業を行っています
！い伝手おがアィテンラボ 、をとごり困な ）し少（」かつんわ「 のたなあ

10分ごとに50ポイント（50円）で、ゴミ
捨てなど、ちょっとした困りごとをお助
けします！

社協だより
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ボランティアの登録状況などにより、実施できない場合もあります（他にも色々なメニューがあります）

お問合せ

詳細は…

社会福祉法人木古内町社会福祉協議会 ボランティアセンター（担当：金谷）
　　〒049－0422　上磯郡木古内町字本町150番地1

　　TEL 01392－2－2780　FAX 01392－2－4475

　　MAIL syakyo@kikonaisyakyo.or.jp 木古内社協ホームページ

話 し 相 手 犬 の 散 歩 お墓参り代行

草刈り・雪かき 縫 い 物 調理・買い物代行

子どもと留守番 書 類 代 筆 大工作業・家具移動

お手伝いしてくれるボランティアさんも募集中です!!

有償ボランティア「わんつか」

たとえば…

ペットの
お世話を！
散歩や
餌やりです。

家の周りの
草刈り・除雪
（道具のある
方大歓迎♪）

衣類や学校で
つかう道具の
手縫いや
ものづくりを。

高齢・障がい・
妊婦さん
などの代わり
に♪

子どもを
連れていけ
ない時の
留守番など。

ちょっとした
家の補修や
模様替え
などの手伝い

お墓へ行けない
方の代わりに
お参りや
草刈りを！

銀行や
病院などの
書類を
読んだり書いたり。

楽しくおしゃべり
することで
お互い
健康に♪

令和５年７月１日発行



その他の活動による収入

施設設備等による収入

事業活動収入計

介護保険外事業収入

介護保険事業収入

受託金収入

葬祭支援収入

補助金収入

寄付金収入

会費収入

共同募金配分金支出

貸付金支出

事務費支出

事業費支出

人件費支出

科　　　目 決　算　額 内　　容 科　　　目 決　算　額 内　　容

収　　　　　　　　入 支　　　　　　　出

収 入 合 計

その他の活動による支出

施設設備等による支出

事業活動支出計

支 出 合 計

当期資金収支差額

前期末支払資金残

当期末支払資金残

1,922,800 

265,985 

7,361,000 

30,000 

11,130,197 

19,961,940 

72,900 

41,282,447 

2,200,044 

43,482,491 

35,321,051 

2,714,787 

1,704,938 

180,000 

318,000 

40,238,776 

131,450 

2,728,550

43,098,776

383,715

5,232,607 

5,616,322 

一般会費
賛助会費

職員13名
（給与・手当・福利費等）

一般寄附金

訪問ヘルパー
居宅介護支援

有料軽度生活援助事業

受取利息収入

応急生活資金償還

共同募金配分金 318,000 

210,000 

9,625 

共同募金助成金

応急生活資金　償還分

預金利息

人件費積立取崩し

葬儀ポスター取扱

声かけ訪問
生活支援コーディネーター
日常生活自立支援事業など

社協運営費
介護従事者待遇改善助成

介護事業等費用

人件費積立、退職給付引当

財務会計用パソコン購入

応急生活資金　貸付分

老人福祉活動
障害児者福祉活動
ボランティア育成
福祉育成活動など

社協運営事務費

　令和4年度は新型コロナウイルス感染症対策に力を入れながら、関係機関等と連携し、誰もが安心して
暮らしやすい地域づくりをめざし、住民参加型の事業を展開しました。

【地域福祉事業】
地域の住民に集いの機会提供を目的に各種事業
を実施しました。
①介護予防体操教室「ピンコロ会」の実施
②「森林浴とお散歩を楽しむ会」の実施
③「かようサロン」の実施
④「ものづくりサロン」の実施

【ボランティアセンター事業】
有償ボランティア「わんつか」を運営すること
により、住民のボランティア活動を支援しまし
た。
①ボランティア相談援助と活動支援
②有償ボランティア「わんつか」運営

【介護事業】
介護を必要とされる方の在宅生活を支援しまし
た。
①居宅介護支援サービス（ケアマネージャー）
②訪問介護サービス（ホームヘルパー）

【各種貸付・相談事業】
失業や低所得等により生活が困窮している方に
対し、相談援助や応急生活資金の貸付を行い、
自立した生活ができるよう支援しました。
（応急生活資金貸付13件、総額180,000円）

【福祉サービス事業】
高齢者・障がい児者が地域で安心して暮らせる
よう支援しました。
①声かけ訪問サービスの実施
②移送サービスの実施
③福祉車輌等の貸出（無料貸出）
④生活支援コーディネーター業務の実施

【その他】
①社協だより「ふくし」発行（年３回）
②ボランティア活動保険加入勧奨
③理事会・評議員会・業務会計監査等各種会議
　の開催

（自 令和４年４月１日　～　至 令和５年３月31日） （単位：円）

令 和 4  年 度　事 業 報 告

令 和 ４ 年 度　決 算 報 告
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令和４年度 町の福祉をささえる賛助会費のご協力ありがとうございました
（五十音順・敬称略）

団　体　会　員　名 個　人　会　員　名
相澤商店
青木商店
秋山農園
アツミ商会
石川屋

（有）伊藤清掃
イワイ設備工業
イワタニセントラル北海道（株）木古内営業所
嬉内建設
円照寺　仁禮秀嗣
おおえ内科消化器科
大森組（株）
おかめ
奥村呉服店
カーメイクコンノ
加藤時計店
上磯郡漁業協同組合
川瀬建設（株）
願応寺　越智友昭
北島製パン（株）
一般社団法人木古内公益振興社

（有）木古内車輌整備工場
木古内郵便局

（有）キモトデンキ
（有）久上　工藤商店
清本鮨
久村クリーニング店
最勝寺
佐藤石材店

（有）澤谷電工
澤谷板金

（株）サンメディック

清水工業（株）
昌源寺　細川貞寿
白戸美容室
白戸ふとん店

（有）信貴　又地テイ子
新星板金塗装
新函館農協木古内支店
末廣庵

（株）杉沢組
鮨の美乃久

（有）青函クリーン興業
（有）清電工
セラーズひらの
セレクトLLC　山本道也
禅燈寺　好野秀哲
大衆レトロ酒場　ハイカラ屋

大泉寺　石田瑞紀
ダスキンヘルスレント函館ステーション

（有）ツグミ総合保険
筒井花店

（株）ツルハ
手塚産業（株）
道新きこない販売所　宮崎浩憲
洞泉寺
道南うみ街信用金庫木古内支店
土門建具店
ドン・ボーイ

（株）中村建材
中森商店

（有）奈良建設
（有）成澤水産
西根製材所（株）
野上塗装（有）
のとや観光（株）
野村整骨院
函館トヨペット（株）木古内店
函館マジマ（株）木古内店
東出商会
東出農場　東出雅史
東出配管
美容室ジュン
美容室Hair choko
フォトスタジオ西村

（有）北進機工
北海殖産（株）
北海道銀行木古内支店
北海道新聞社木古内支局
北海道太平洋生コン（株）
北光ハイヤー
丸協土建（株）

（有）マルサ木古内
三宅電機

（有）ミヤザキ薬品
ミュージックイン　チャチャ
モーリ
守屋建築事務所
ヤマザキ商会

（有）山村葬祭
やまもと整骨院
吉川商店
吉田理容院

（同）トーソン　ローソン上磯木古内町店

相 澤 　 梢
相 澤 　 巧
芦田こずえ
東　　　誠

近 藤 利 明 畑 中 正 美

令和4年度賛助会費合計額
1,033,000円
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佐女川神社

（有）三和印刷

阿 部 亮 輔
安 齋 　 彰
安 齋 育 美
石山まき子

泉田満寿栄
伊 藤 則 幸
近 江 雅 子
大坂日出弘
大澤富士子
大 塚 悟 士

小笠原美智子
岡 山 　 忠
岡山マサ子
片 桐 一 路
片 桐 　 孝
片桐千賀子
加 藤 　 稔
加 藤 蓉 子
加 藤 隆 一
金 谷 綾 子
金 田 達 也
構 口 　 学

苅 部 幾 郎
川 又 寿 一
菊 池 時 彦
木村由美子
木 元 　 栄
木 元 哲 也
草 彅 清 美
工 藤 　 晋
工 藤 嗣 美
久保田恵子
熊 谷 一 幸
小 池 俊 一
小 泉 五 郎
後藤美津江
小 林 敏 明

泉 　 正 子

岡 頭 末 吉

鴨 田 幸 一

小 林 雅 嗣

斉 藤 好 美
坂 本 精 一
佐々木千里
柴 崎 六 夫

白 井 雄 平
鈴 木 慎 也
鈴 木 泰 男
清 野 浩 子
髙 橋 健 二
髙 橋 フ ミ
高 谷 郁 郎
武 内 洲 二
竹 内 　 巽
竹 田 　 努
竹 田 　 實
田中美津夫
田 畑 　 裕
坪 　 　 猛
手 塚 恵 子
手 塚 昌 弘
永 井 勝 美
永 井 定 男
永 坂 　 理
中 山 　 元

中山瑠美子
新井田昭男
新井田勝幸
新井田幸一

新井田美和
西 田 貞 興
西 根 光 治

西 村 宗 康
西 山 敬 二
西 山 迪 子
二 戸 伝 次
二戸美姫子
野 口 末 子
能登谷一幸
羽 沢 裕 一
長谷川正康

清 水 秀 和

中 山 　 啓

新井田ひとみ

西 村 弘 子

畑 山 久 子
幅 崎 英 樹
幅 﨑 　 實
林 　 　 徹
東 出 洋 一
桧 森 幸 博
平 澤 修 司
平 野 花 子

福 島 　 清

麓 　 龍 司
舛 野 信 夫
又 地 信 也
松 江 キ ヨ
松 台 祐 吉

三 浦 　 篤
三 浦 陽 一
三崎知恵子
門間辰太郎
山 川 　 肇

山 田 梅 男
山 田 里 美
山 本 　 哲
山 本 武 人
山 本 幸 彦

吉 田 　 茂
吉 田 収 一
吉 田 末 治
吉 田 　 進
吉 田 　 宏
吉 田 裕 幸
吉 田 美 幸
吉 田 優 一
吉 田 義 夫
脇 本 武 夫
輪 島 　 桂
渡 辺 　 悟
渡 邊 利 実
渡邊ひとみ

福 井 弘 生

藤 澤 義 博

松 本 　 梓

山 川 房 夫

吉 武 英 子



ニューフェイスのご紹介
新しくパート 1名を採用しました。

よろしくお願いします。

斉藤　美佐子
声かけ訪問員

　４月より声かけ訪問員としてお世話になって
います。
利用者様のお手伝いをさせて頂けるようがんば
りたいと思います。よろしくお願いいたします。

令和5年4月採用

チャリティーショー
収益金の寄付に
感謝します
６月４日、木古内町中央公民館において、ミ
ュージックイン・チャチャ35周年記念イベ
ント「歌謡♪爆笑　チャリティーショー」が
開催され、主催者の中村時子さんから収益金
の一部が工藤会長へ寄付されました。
木古内町の社会福祉向上に活用させていただ
きます。ありがとうございました。

令和４年度 一 般 会 費 収 納 状 況
町内会名 戸　数 金　　額 町内会名 戸　数 金　　額 町内会名 戸　数 金　　額
港町

前浜

下町

佐女川

緑町

花園町

睦会

中央会

150

34

83

110

23

35

11

10

90,000

20,400

49,800

66,000

13,800

21,000

6,600

6,000

寿町

曙町

新栄町

第1朝日

第2朝日

南本町

大平

新道

82

35

168

18

12

70

24

93

49,200

21,000

100,800

10,800

7,200

42,000

14,400

55,800

鶴岡

建川

瓜谷

中野

札苅

泉沢

釜谷

50

13

12

25

204

124

97

1,483

30,000

7,800

7,200

15,000

122,400

74,400

58,200

889,800

（単位：円）

皆さんの心あたたまる善意のご寄附、誠にありがとうございました。
令和４年４月１日～令和５年３月 31 日（順不同・敬称略）

寄　附　者 金　　額 寄　附　者 金　　額 寄　附　者 金　　額

合　計
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30,000

10,000

10,000

5,000

10,000

1,492

20,000

久 保 誠 司

新井田　　　定

山 本 　 忠

本　庄　和　子

山 本 益 男

吉 田 　 明

菊 池 時 彦 5,000

10,000

5,577

15,000

21,916

265,985

10,000

1,000

10,000

5,000

30,000

3,000

30,000

3,000

10,000 10,000

5,000

5,000

木 元 哲 也

新栄町町内会　2件

匿名　2件

曹洞宗北海道第一宗務所
第一教区布教師会青年会

合　計

坂 本 一 紀

小野寺　節　子

安 澤 ミ ネ

池　田　陽　子

毛 利 敬 子

笠 井 弘 子

多 田 幸 広

工 藤 武 志

佐 藤 美枝子

野 尻 君 子

山 瀬 　 薰

吉 田 　 明

赤 坂 美 由 紀



介護保険外事業収入
障害サービス事業収入
共同募金配分金
応急生活資金償還
負担金収入
雑収入
受取利息収入
事業活動収入計
施設設備等による収入

その他の活動による収入

前期末支払資金残

介護保険事業収入

受託金収入

葬祭支援収入

補助金収入

寄付金収入

会費収入

貸付金支出

事務費支出

事業費支出

人件費支出

科　　　目 決　算　額 内　　容 科　　　目 決　算　額 内　　容

収　　　　　　　　入 支　　　　　　　出

収 入 合 計

その他の活動による支出

予備費支出

施設設備等による支出
事業活動支出計

支 出 合 計

1,968 

200

7,549 

50

12,756 

24,089 

230 
200
353 
300

1
11

3 
47,710 

0

13,480 

5,298 
66,488 

40,128 

3,892 

4,360 

301

353 

49,034 

3,334
66,488

一般会費
賛助会費

職員13名
（給与・手当・福利費等）

一般寄附金

訪問ヘルパー
居宅介護支援

有料軽度生活支援援助事業

障害ヘルパー事業

共同募金助成金

応急生活資金　償還分

入浴サービス収入

預金利息

サービス区分間繰入収入

葬儀ポスター取扱

声かけ訪問
生活支援コーディネーター
日常生活自立支援事業など

社協運営費
介護従事者待遇改善助成

介護事業等費用

ｻｰﾋﾞｽ区分間繰入支出

応急生活資金　貸付分

老人福祉活動
障害児者福祉活動
ボランティア育成
福祉育成活動など

社協運営事務費

　令和5年度は、「誰もが安心できる地域づくり」を進めるため、関係機関等と連携をとり、各事業に取り組みます。

また、住民が中心となった地域の支え合い活動の推進のため、有償ボランティア「わんつか」の活動を推進します。

【介護事業】
事業の安定運営、財政の確立を目指します
①居宅介護支援事業（ケアマネージャー）
②訪問介護サービス（ホームヘルパー）
③障害福祉サービス（ホームヘルパー）
④有料軽度生活支援事業（ホームヘルパー）

【地域福祉活動】
住民参加型の各活動を推進します
①介護予防体操教室「ピンコロ会」
②森林浴とお散歩を楽しむ会
③健康づくり講演会
④住民福祉の集い
⑤かようサロン
⑥ものづくりサロン
⑦スマホ・パソコンくらぶ

【各種貸付・相談業務】
生活が困窮している方への相談援助や貸付を行
い、自立した生活に向け支援します
①応急生活資金
②生活福祉資金（道社協受託）

【受託事業】
町や北海道社協からの受託事業を推進します
①生活支援コーディネーター業務（町受託）
②声かけ訪問・移送サービス事業（町受託）
③生活福祉資金（道社協受託）
④日常生活自立支援事業（道社協受託）

【ボランティア】
ボランティア活動を推進します
①ボランティアセンター事業の強化
②有償ボランティア「わんつか」の実施
③ボランティア団体支援
④災害ボランティアセンターの構築
⑤ボランティア活動保険加入勧奨

【その他】
①社協だより「ふくし」発行（年3回）
②理事会・評議員会・業務会計監査など各種会
　議の開催
③福祉車両等の貸出（無料貸出）

（自 令和５年４月１日　～　至 令和６年３月31日） （※単位：千円）

令 和 5  年 度　事 業 計 画

令 和 ５ 年 度　予 算 概 要

ふ　　く　　し № 112
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予備費支出

共同募金配分金支出

0

14,120 退職給付支出



令和４年度の募金額 ……911,881円
（目標額105万円　目標達成率87％）

赤い羽根共同募金へのご協力ありがとうございました

町内会名 金　額

港町

前浜

下町

佐女川

緑町

花園

睦会

中央会

寿町

曙町

新栄町

第１朝日町

第２朝日町

西根製材所㈱

上磯郡漁協木古内支所

北海殖産㈱北海道出張所

㈲石川屋

北島製パン㈱

モーリ

北光ハイヤー

㈲キモトデンキ

木古内車輌整備工場

道南うみ街信用金庫木古内支店

北海道銀行木古内支店

大森組㈱

㈱杉沢組

清水工業㈱

丸協土建㈱

Ｍ．ＦＩＮＤ宿きたかい

末廣庵

おおえ内科消化器科

(一社)木古内公益振興社

カーメイクコンノ

手塚産業㈱

㈲北進機工

青函クリーン興業

最勝寺

ラルズ・コープ・道の駅

役場・教育委員会他

50,000

9,900

37,000

50,000

11,500

17,500

5,500

5,000

41,000

17,500

73,000

9,500

6,000

5,000

3,000

5,000

5,000

5,000

5,000

3,000

3,000

3,000

5,000

2,000

5,000

10,000

5,000

5,000

10,000

3,000

10,000

5,000

3,000

10,000

10,000

5,000

5,000

130,000

18,428

18,428

30,612

15,692

46,304

木古内小学校 4,353

4,353

社会福祉協議会・道の駅 24,904

492

25,396

南本町

大平

新道

鶴岡

建川

瓜谷

中野

大川

札苅

泉沢

釜谷

37,500

11,500

42,300

25,000

7,500

5,500

13,000

5,500

96,200

61,500

48,500

687,400合　　計 合　　計

合　　計

合　　計

合　　計

合　　計

団体・事業所名 金　額 設　置　先 金　額 活動場所 金　額

団体名等 金　額

団体名等 金　額

○町内会各戸募金
（単位：円）

○法人・事業所募金
（単位：円）

○卓上募金 ○街頭募金・職域募金

○ピンバッジ募金・その他募金

（単位：円） （単位：円）

○学　校 （単位：円）

（単位：円）
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4

社協・信金など

ネット募金



ピンコロ会　開催中！
　「ピンピン長生き、苦しまずコロリ」を合言葉
に、月に一度、3年間さまざまな地域に集いの場
を提供しています。
　令和3年～5年度は、港町地域で開催中です。
お近くの方はお気軽にご参加ください。

　家にひとりでいる事が多い町民の方々と、月に
一度お昼ごはんをご一緒しながらレクやものづ
くりを行う「かようサロン」を開催中です。
　お気軽にご参加ください。

開催日

時　間 午後2時～3時半

場　所 大平団地集会所

開催日

時　間 午前11時～午後1時

昼食代 600円～1,000円程度

場　所 高齢者交流センター※送迎できます

ふ　　く　　し № 112
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かようサロン　開催中！かようサロン　開催中！かようサロン　開催中！

7/12(水)、8/9(水)、9/13(水)、
10/11(水)、11/8(水)、12/13(水)、
1/10(水)、2/14(水)、3/13(水)

7/18(火)、8/29(火)、9/19(火)、
10/17(火)、11/21(火)、12/26(火)、
1/16(火)、2/27(火)、3/26(火)

TEL：01392-2-2780　FAX：01392-2-4475

お問合せ・申込みは
木古内町社会福祉協議会（担当：金谷）

ものづくりサロン
ものづくりをとおして集いの場を提供する
「ものづくりサロン」を月に一度開催中
です（水曜午後2時～3時半）

申込締切／7月12日（水）7月26日（水）

申込締切／8月16日（水）8月30日（水）

申込締切／9月13日（水）9月27日（水）

申込締切／10月18日(水)10月25日（水）

申込締切／11月15日(水)11月29日(水)

申込締切／12月13日(水)12月27日（水）

申込締切／1月17日（水）1月31日（水）

申込締切／2月14日（水）2月28日（水）

申込締切／3月13日（水）3月27日（水）

内容／扇子・うちわづくり

内容／シーグラスものづくり

内容／廃油キャンドルづくり

内容／珈琲殻消臭剤・保冷剤消臭剤づくり

内容／雪だるまランプづくり

内容／こんにゃくづくり体験

内容／ぬか漬けづくり体験

内容／ポーラセーツ体験（予定）

内容／醤油づくり体験

会場：中央公民館　参加費：メニューにより500円～2,000円程度
※送迎できます

お問合せ・申込みは 木古内町社会福祉協議会（担当：金谷）

TEL：01392-2-2780　FAX：01392-2-4475
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会費の主な使われ方

年　会　費　個人、法人とも１口千円以上 

納 入 方 法　ご連絡をいただければ伺います。
 

お 問 合 先　社会福祉法人 木古内町社会福祉協議会

　　　　　　☎２－２７８０

町の福祉をささえる賛助会員を募集いたします
　木古内町社会福祉協議会では、賛助会員に加入していただける個人・法人を募集しております。

　本会の運営にご賛同いただき、地域福祉事業推進のため、温かいご支援を賜りますよう心からお

願い申し上げます。

　また、例年多くの個人・法人の皆様にご協力いただき、誠にありがとうございます。

　今後も地域福祉事業推進のため、皆様のご支援をいただき、行政や関係機関と連携しながら、住

民一人ひとりが生きがいをもって安心できる地域づくりをめざしてまいります。

１．社会福祉協議会の運営、事業の推進

２．福祉車両無料貸出しの維持費

３．ふれあい地域福祉事業の運営費

　 （森林浴・かようサロン・ピンコロ会・

　　 ボランティアスクールなど）
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スマホ・パソコンくらぶスマホ・パソコンくらぶスマホ・パソコンくらぶ
月に１度、日曜の午後に開催中！
スマホやパソコンの使い方を楽しく覚えましょう♪
（日曜午後3時～4時半）

申込締切／7月24日（月）7月30日（日）

申込締切／8月21日（月）8月27日（日）

申込締切／9月18日（月）9月24日（日）

申込締切／10月23日(月)10月29日（日）

申込締切／11月20日(月)11月26日(日)

申込締切／12月11日(月)12月17日（日）

申込締切／1月22日（月）1月28日（日）

申込締切／2月19日（月）2月25日（日）

申込締切／3月18日（月）3月24日（日）

内容／ラジコ・YouTube・LINE 体験

内容／お薬手帳・ニュースアプリ体験、SNS 体験

内容／スマホで動画撮影・編集体験①

内容／パソコンで年賀状づくり①

内容／パソコンで年賀状づくり②

内容／パソコンで年賀状づくり③

内容／スマホで動画撮影・編集体験②

内容／ポイントカード、ネットショッピングなど

内容／Ｚｏｏｍ体験

会場：木古内町社会福祉協議会　参加費：無料
※送迎できます

お問合せ・申込みは 木古内町社会福祉協議会（担当：金谷）

TEL：01392-2-2780　FAX：01392-2-4475

【スマホ相談所　随時開催中】
スマホの操作などでわからないことが
あれば、ご相談ください。
職員がわかる範囲でお答えします！
　☞相談料：無料
　※長時間かかる場合は少額の料金を
　いただく場合もあります

令和５年４月から始まりました！


